
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _19.01.2023

 Varese, _ 19.01.2023

 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _19_ del  19.01.2023

Oggetto:   DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’ATTUAZIONE DEL DECRETO N. 17131  DEL 25 NOVEMBRE 
2022 E DELLA D.G.R. N. 7099 DEL 10 OTTOBRE 2022” RIFINANZIAMENTO DELLA MISURA “AZIONI PER 
LA  QUALITA’  DELLA  VITA  E  L’INCLUSIONE  SOCIALE  DELLE  PERSONE  SOTTOPOSTE  A  TERAPIA 
ONCOLOGICA” E MODIFICA DELLA D.G.R. N. 1829/2019”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(VG)



DELIBERAZIONE N. _19__ DEL __19.01.2023____

VISTI:
- la D.G.R. del 2 luglio 2019 n. 1829 “Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale  
delle  persone sottoposte  a  terapia  oncologica.  Nuove modalità  di  attuazione”,  con  la  quale 
Regione Lombardia ha determinato:

- i criteri e le modalità di erogazione dei contributi per il miglioramento della qualità della 
vita delle persone sottoposte a terapia oncologica, a partire dall’anno 2019, ed ha stanziato 
le  risorse  complessive  per  l’attuazione  della  misura  per  l’anno  indicato  ,  rinviando  a 
successivo provvedimento la ripartizione alle singole ATS;
- le nuove modalità per l’attuazione della stessa, tenuto conto anche degli indirizzi sulla 
semplificazione e digitalizzazione, a partire dal 1° gennaio 2020;

- il  Decreto  della  Direzione  Generale  Politiche  per  la  Famiglia,  genitorialità  e  pari 
opportunità  del 30 aprile 2020 n. 5201 ”Attuazione della D.G.R. n. 1829 del 02/07/2019 e D.G.R. 
2672 del 16/12/2019 in merito alla misura – Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale 
delle persone sottoposte a terapia oncologica. Riparto e assegnazione delle risorse alle ATS e 
contestuale impegno e liquidazione – Anno 2020”, con il quale:

- è stato ripartito ed assegnato ad ATS Insubria l’importo pari a euro 47.325,00 per l’anno 
2020;
- le ATS sono state autorizzate all’utilizzo di fondi residui di precedenti assegnazioni della 
“Direzione Generale Politiche per la famiglia, Genitorialità e Pari opportunità”, per gli importi 
necessari a coprire tutte le richieste eccedenti alle assegnazioni indicate nel 2020, previa 
comunicazione alla UO Famiglia e Pari opportunità;

- la D.G.R. n.  3989 del 14 dicembre 2020 “Rifinanziamento della misura - Azioni per la 
qualità della vita e l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica - di cui alla 
d.g.r. n. 1829/2019 per gli anni 2020 e 2021”;
- il  Decreto  della  Direzione  Generale  Politiche  per  la  Famiglia,  genitorialità  e  pari 
opportunità n. 15982 del 17 dicembre 2020 ”Attuazione della D.G.R. n. 3989 del 14/12/2020 
“Rifinanziamento  della  misura  -  Azioni  per  la  qualità  della  vita  e  l’inclusione  sociale  delle 
persone sottoposte a terapia oncologica di cui alla D.G.R. n. 1829/2019 per gli anni 2020 e 2021 
- riparto e assegnazione delle risorse alle ATS e contestuale impegno delle risorse anno 2020 e 
2021 e liquidazione risorse  anno 2020”,  con il  quale è stato  ripartito  ed assegnato ad ATS 
Insubria l’importo complessivo pari a euro 111.686,00, di cui euro 24.979,00 ad integrazione di 
quanto già assegnato per l’anno 2020 ed euro 86.707,00 per l’anno in corso;
- la D.G.R. 7099 del 10 ottobre 2022 ad oggetto: ”Rifinanziamento della misura “azioni per 
la  qualita’  della  vita  e  l’inclusione  sociale  delle  persone  sottoposte  a  terapia  oncologica”  e 
modifica della D.G.R. n. 1829/2019” con la quale Regione Lombardia ha:

- dato  continuità alla misura “Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale delle 
persone sottoposte a terapia oncologica”,  secondo le  modalità stabilite  con la D.G.R.  n. 
1829/2019, in favore delle persone affette da alopecia a seguito di terapie oncologiche;
- esteso, a parziale modifica della d.g.r. n. 1829/2019, il contributo anche per l’acquisto di 
protesi  tricologiche  per  le  persone  sottoposte  a  terapie  oncologiche,  chemioterapiche  e 
radioterapiche, affette da alopecia in conseguenza di tali terapie, prevedendo per questa 
tipologia un contributo fino a 400 euro a persona, in questa prima fase di  applicazione 
necessaria per verificare l’effettiva richiesta e i costi sostenuti per tali protesi;

- il  Decreto  della  Direzione  Generale  Politiche  per  la  Famiglia,  genitorialità  e  pari 
opportunità n. 17131 del 25 novembre 2022 ad  oggetto: “Approvazione del testo aggiornato 
dell'avviso di cui al decreto n.  19022/2019 di  attuazione della D.G.R. n.  1829 del 2/07/2019 
“azioni  per la qualità della vita e l’inclusione delle persone sottoposte a terapia oncologica. 
nuove modalità di attuazione” in applicazione della D.G.R. n. 7099/2022”.
- il D.D.U.O. n. 17581 del 30 novembre 2022, ad oggetto:” Attuazione della D.G.R. n. 7099 
del 10 ottobre 2021 «Rifinanziamento della misura «Azioni per la qualità della vita e l’inclusione 
sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica» e modifica della D.G.R. n. 1829/2019». 
Riparto e assegnazione delle risorse alle ATS e contestuale impegno delle risorse - Anno 2021 e 
2022 e liquidazione delle risorse anno 2022”;

PRESO ATTO che:

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __19__ DEL __19.01.2023____

- con  D.D.U.O.  n.  17131/2022  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  testo  aggiornato 
dell’Avviso  “Azioni  per  la  qualità  della  vita  e  l'inclusione sociale  delle  persone sottoposte  a 
terapia  oncologica”  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1829/2019,  come  declinato  nell’Allegato  A  e  nei 
sottoallegati A1, A.2, A.3, A.4 al suddetto decreto;
- con D.D.U.O. n.  17581/2022 sono state ripartite, assegnate e liquidate ad ATS  Insubria 
risorse pari a € 155.601,00=, finalizzate alla realizzazione della misura in parola;

RITENUTO di:
- prendere atto delle parziali modifiche apportate, con D.G.R. n. 7099/2022, alla D.G.R. n. 
1829/2019 estendendo il contributo anche per l’acquisto di protesi tricologiche per le persone 
sottoposte  a  terapie  oncologiche,  chemioterapiche  e  radioterapiche,  affette  da  alopecia  in 
conseguenza di tali terapie, prevedendo per questa tipologia un contributo fino a euro 400 a 
persona;
- dare continuità alla misura attraverso l’adozione del nuovo Avviso “Azioni per la qualità 
della vita e l'inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica” di cui alla D.G.R. 
n. 1829/2019, nonché dei relativi allegati, approvato con D.D.U.O. n. 17131/2022;
- disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito  aziendale   al  fine  di  darne  la  massima 
diffusione ai cittadini interessati;
- rendere disponibile l’intero ammontare del finanziamento regionale di cui al Decreto n. 
17581/2022, rinviando a successivi  specifici  atti  istruttori  della SSD Gestione e Monitoraggio 
Progettualità Famiglia e Fragilità l’assegnazione delle risorse ai beneficiari;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario. e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto delle parziali modifiche apportate, con D.G.R. n. 7099/2022, alla D.G.R. 
n. 1829/2019 estendendo il contributo anche per l’acquisto di protesi tricologiche per le persone 
sottoposte  a  terapie  oncologiche,  chemioterapiche  e  radioterapiche,  affette  da  alopecia  in 
conseguenza di tali terapie, prevedendo per questa tipologia un contributo fino a euro 400 a 
persona;

2. di dare continuità alla misura attraverso l’adozione del nuovo Avviso “Azioni per la qualità 
della vita e l'inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica” di cui alla D.G.R. 
n. 1829/2019, nonché dei relativi allegati, approvato con D.D.U.O. n. 17131/2022;

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale  al fine di darne la massima 
diffusione ai cittadini interessati;

4. di rendere disponibile l’intero ammontare del finanziamento regionale di cui al Decreto n. 
17581/2022, rinviando a successivi  specifici  atti  istruttori  della SSD Gestione e Monitoraggio 
Progettualità Famiglia e Fragilità, l’assegnazione delle risorse ai beneficiari;

5. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

6. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _19__ DEL __19.01.2023____

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __19__ DEL __19.01.2023____

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’ATTUAZIONE DEL DECRETO N. 17131  DEL 25 NOVEMBRE 
2022 E DELLA D.G.R. N. 7099 DEL 10 OTTOBRE 2022 ”RIFINANZIAMENTO DELLA MISURA - AZIONI PER 
LA  QUALITA’  DELLA  VITA  E  L’INCLUSIONE  SOCIALE  DELLE  PERSONE  SOTTOPOSTE  A  TERAPIA 
ONCOLOGICA - E MODIFICA DELLA D.G.R. N. 1829/2019”.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3000 

Varese, 18.01.2023
IL RESPONSABILE STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 18/01/2023
  IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

